Doorexploiteren € 25 € 100 € 233

Uitponden € 25 € 100 € 233

Woningen

Parkeren

36

Verklaring waardemutatie
De mutaties in de vastgoedbeleggingen zijn onderstaand samengevat:

Boekwaarden per 1 januari 2023 1.712.843 93.598

Voorraadmutaties
Verkoop/sloop -9.742 -1.302
Nieuwbouw 15.969 214
Classificatiewijziging -264 264

Objectgegevens
Contracthuur -6.933 1.102
WOZ-waarde -8.256 -334
Verkooprestrictie 4.295 120
Leegstand 5.721 10
Maximaal redelijke huur 8.604 0
Overige -874 -189

Parameterwijzigingen
Reguliere huurstijging 27.636 772
Disconteringsvoet -52.098 -1.212
Leegwaarde 28.743 2.119
Markthuur 8.082 351
Markthuurstijging -4.786 -213
Mutatiegraad uitponden -2.147 -768
Macro-economische parameters -8.190 -76
Overdrachtskosten eindwaarde -37.083 -2.010
Instandhoudings- en mutatieonderhoud -21.227 -718
Overige -690 25

Boekwaarden per 31 december 2023 1.659.603 91.753

Gevoeligheidsanalyse
Om inzicht te geven in de effecten van redelijkerwijs mogelijke wijzigingen in belangrijke parameters op de reële waarde,
is de volgende gevoeligheidsanalyse opgenomen:

* Overzicht 2023

Niet-DAEB
vastgoed in
exploitatie

DAEB vastgoed in
exploitatie

x €1.000 In % van de
reële waarde

+ 1% + 36.373 + 2,08%
- 1% - 43.082 - 2,46%

+ 1% + 10.063 + 0,57%
- 1% - 10.000 - 0,57%

+ 0,1% - 15.619 - 0,89%
- 0,1% + 16.133 + 0,92%

+ € 100 - 17.265 - 0,99%
- € 100 + 17.098 + 0,98%

Effect op reële waardeParameters Gehanteerd in
reële waarde

Stel mogelijke

afwijking

Onderhoud € 1.090,57 per vhe

Mutatiegraad 8,16%

Leegwaarde

Disconteringsvoet

€ 2,57 miljard

7,16%

37

ZO
w

on
en

 -
 p

ag
in

a
18

2
-

 J
A

A
R
V
ER

SL
AG

 2
02

3 ZO
w

onen -
 pagina 183 -

 JA
A
R
V
ER

SLAG
 2023

* Overzicht 2022

Beleidswaarde
De beleidswaarde is een afgeleide waarde van de marktwaarde. Vertrekpunt voor de beleidswaarde is de huidige
marktwaarde. Om te komen tot de beleidswaarde, is de DCF-berekening van de marktwaarde voor woongelegenheden
aangepast op vier onderdelen die duiding geven aan de maatschappelijke opgave. Dit betreft geen marktconforme maar

[…]

* Voor meergezinswoningen: € 598,55 per maand, zijnde 75,2% van de maximaal redelijke huur (2022: € 556,91 per

maand zijnde 77,2% van maximaal redelijke huur);
* Voor studenteneenheden € 211,36 per maand, zijnde 67,0% van de maximaal redelijke huur (in 2022 waren geen

studenteneenheden in exploitatie).

Ten aanzien van stap 3 (kwaliteit) is de beleidsonderhoudsnorm gemiddeld:
* Voor eengezinswoningen: € 2.559 per verhuureenheid per jaar (2022: € 2.545);
* Voor meergezinswoningen: € 2731 per verhuureenheid per jaar (2022: € 2.700);
* Voor studenteneenheden € 2785 per verhuureenheid per jaar (in 2022 waren geen studenteneenheden in

exploitatie).

Ten aanzien van stap 4 (beheer) is de beleidsbeheernorm gemiddeld:
* Voor eengezinswoningen: € 1.123 per verhuureenheid per jaar (2022: € 1.148);
* Voor meergezinswoningen: € 1.042 per verhuureenheid per jaar (2022: € 1.073);
* Voor studenteneenheden € 1.085 per verhuureenheid per jaar (in 2022 waren geen studenteneenheden in

exploitatie).

Sensitiviteitsanalyse
In onderstaande tabel wordt aangegeven welk effect een positieve of negatieve aanpassing van deze uitgangspunten
heeft op de beleidswaarde 2023:

x €1.000 In % van de reële

waarde

x €1.000 In % van de reële

waarde
Stap 0: Marktwaarde in
verhuurde staat 91.753 100,0% 93.598 100%

Stap 1: Beschikbaarheid -2.972 -3,2% 2.450 2,6%
Stap 2: Betaalbaarheid -5.549 -6,0% -9.428 -10,1%
Stap 3: Kwaliteit -18.459 -20,2% -27.391 -29,2%
Stap 4: Beheer -6.907 -7,5% -10.744 -11,5%

Beleidswaarde 57.866 63,1% 48.485 51,8%

nDAEB 2023 2022

x €1.000 In % van de
beleidswaarde

+ 0,1% - 18.176 - 1,83%

- 0,1% + 18.789 + 1,89%
+ € 10 + 23.236 + 2,34%
- € 10 - 26.400 - 2,65%

Lasten onderhoud en 2.656  €   + € 50 - 39.938 - 4,02%

beheer per jaar 1.077  €   - € 50 + 39.938 + 4,02%

Streefhuur per maand 641,80  €

Parameters Gehanteerd in

beleidswaarde

Stel mogelijke

afwijking

Effect op beleidswaarde

Disconteringsvoet 6,36%

39

ZO
w

on
en

 -
 p

ag
in

a
18

4
-

 J
A

A
R
V
ER

SL
AG

 2
02

3 ZO
w

onen -
 pagina 185 -

 JA
A
R
V
ER

SLAG
 2023

In onderstaande tabel wordt aangegeven welk effect een positieve of negatieve aanpassing van deze uitgangspunten
heeft op de beleidswaarde 2022:

WOZ-informatie
In de post DAEB vastgoed in exploitatie zijn 13.349 woningen, 201 woonwagens/standplaatsen en 24 maatschappelijke
ruimten opgenomen. De geschatte waarde gebaseerd op de meest recente WOZ beschikkingen van deze eenheden